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U vod.
Večletno poslušanje pritožb, kako občutno prenaša

naše ljudstvo novi osebno - dohodninski davek , osobito
pa duhovniki-beneficijati, in pa štiriletno delovanje
kot ud cenilne komisije za odmero osebno - dohodnin¬
skega davka, napotilo me je podati to navodilo svojim
stanovskim sobratom v blagohotno porabo. V sostavo
njegovo služil mi je zakon sam v ljublj. Škof. listu
št. 1 iz l. 1897; zakon z dne 25. oktobra 1896 o direkt¬
nih osebno - dohodninskih davkih dr. Rud. Pensch, taj¬
nika v avstrijskem finančnem minist., ter „Novi direktni
davki'1 , knjižica dr. Sig. Ooldberger, dvornega in sod¬
nega svetnika , dalje izvršitveni predpis c. kr. finančnega
ministrstva k temu zakonu, pa mala skušnja, katero
sem si nabral v teku let. Knjižica ni popolna, je le
nekako navodilo. Naj se torej pomanjkljivosti pri¬
zanesljivo presojajo. Tolažba mi bo, če se z njim le
nekaterim kričečim stiskam odpomore.

D. M. Polje na sv. Nikolaja večer,
dne 5. decembra 1903.

Pisatelj.
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Ni ga zakona, katerega izpeljava bi bila toliko
občutna, kakor je osebno - dohodninsko - davčni
zakon z dne 25. oktobra 1896, drž. zak. št. 220,
in njegov izvršitveni predpis k poglavju IV. Davek
je progresiven, pričenši z 1200 K čistega dohodka naprej
z 0 6o/o; pri dohodkih 2000 K z 2 o/q ; pri dohodkih
6000 K s 3 o/o in naposled pri najvišjih dohodkih nad
20.000 K s 5% se konča. Tudi tu velja: čim višji
dohodki, tem manjši primeroma davki.

Napovedi je podajati v smislu § 202 pismeno ali
ustno pri davčni oblasti dotičnega okrajnega glavarstva,
katera je zavezana na zahtevo vsacega vzeti na zapisnik.
Od 1200 do 2000 K čistega dohodka je davkoplače-
vavcu prosto napoved položiti ali pa prepustiti
davčni oblasti, da mu sama predpiše davek, če ga pa
naravnost pozove, mora napovedati svoje dohodke.
Če sam napovedi ne poda, izgubi aktivno in pasivno
volivno pravico.

Pri čistih dohodkih nad 2000 K pa je dolžan
vsak položiti napoved, sicer mu davčna oblast ne
predpiše samo davka, marveč ga tudi lahko občutno
kaznuje.

Gotovo ni pretirano rečeno, marveč gola resnica
je, da noben stan ne plačuje primeroma toliko raz¬
ličnih davkov, kakor jih plačuje duhovnik, kateri ima
v užitek nadarbino. Davku podvrženi objekti duhov¬
nikov se ne obdačujejo samo po enkrat, marveč več¬
krat po 4—5 krat. Najprvo je zemljiški davek, potem
so deželne, okrajne in občinske doklade, pristojbinski,
pa versko-zakladni in naposled še osebno-dohodninski
davek.

Dohodke iz državnih papirjev n. pr. za razne
ustanove, sv. maše itd. pristriže razven 16o/0 kupon¬
skega davka še pristojbinski prispevek, davek verskega
zaklada in pa osebna dohodnina.

Kako pravično je obdačenje pristojbinsko- in
versko - zakladnega davka, kaže se pred vsem v tem,
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da, če ostane dohodek enak. ali morda manjši, da je
pa davčna svota višja zato, ker državni papirji kažejo
večjo vrednost in je davek vrednostni davek, kakor
če bi se resnični dohodki smeli računati drugače, kakor
le po resničnih doneskih.

Ko so avstrijske obveznice stale na 70 in so do-
našale po 5°/0, bil je pristojbinski prispevek za dobro
tretjino manjši, kakor je dandanes, ko donašajo samo
po 40/0 in stoje nad 100. Če se bodo odstotki dr¬
žavnih papirjev, v katerih je cerkveno in nadarbinsko
premoženje večinoma naloženo, pristrizali tako, kakor
se godi v smislu odloka c. kr. fin. min. z dne 25. marca
1903 in se zadnjih 20 let skoraj zmiraj ponavlja, kmalu
dohodki teh drž. obveznic ne bodo prinašali več, kakor
znašajo pristojbinski in versko-zakladni davki.

To so zares kričeče davčne razmere, ki seve zade¬
nejo le najslabše plačani in najbolj požrtvovalno-delavni
stan, nad katerim se pa sme vsak zadirati ter ga psovati,
kako dobro mu je, dasi najstarejši župnik ali dekan
redko dobiva toliko plače, kakoršno ima začetnik -
uradnik XI. ali X. plačilnega razreda, da še ne ome¬
njam petletnic, službenih doklad in plač, kakoršne vživa
njegov vrstnik v državni ali deželni službi. — Tisti
stan zadeva najstrogejši davek, ki dela državi največje
usluge ne le kot dušni pastir, marveč je kot župnik
ali samostojni dušni pastir, državni uradnik, seve, ne¬
plačani pisar. Zato tedaj, da ta stan državi tlakuje, se
njegovi pičli dohodki obdačujejo po 4 in 5 krat. Pri¬
stojbinski in versko-zakladni prispevek, ta najkrivičnejša
davka izmed vseh davkov, vplačevati je vselej vže
prvi dan četrtletja tako gotovo naprej, da se računajo
drugi dan mu zamudne obresti. Najbrže se hoče takim
načinom nagraditi domoljubna gorečnost duhovnikov,
ki nakladajo nadarbinsko in cerkveno premoženje v
državnih papirjih, da se jim znižujejo obresti od leta
do leta! S tem, seveda, tudi njih dohodki; davki se
pa vkljub temu nakladajo od ljudi, ki niso navajeni
se vspeti do spoznanja duhovniških plač in si ne mo¬
rejo misliti, da bi bili duhovniki tako slabo plačani,
kakor so resnično.
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Osebno-dohodninski zakon z dne 25. okt. 1896,
drž. zak. št. 220, je to ubožno stališče duhovnikov vsaj
deloma upošteval s tem, da je v § 202 al. 4 in § 206
al. 3 natančno določil prejemke, ki so prištevati pri
duhovnikih dohodkom. Ker se pa izvršitveni
predpis c. kr fin. ministrstva k temu zakonu na
ta zakonita določila §§ 202 in 206 čisto nič ne ozira,
je postopanje raznih davčnih oblasti ravno proti du¬
hovnikom tako strogo, da osebno - dohodninskega
davka noben stan tako občutno ne prenaša, kakor
ravno duhovnik, katerega dohodki so tako pičli in
tako negotovi. Zgodi se celo večkrat, da duhovnik
vsled ogromno mu naloženega osebnega davka pade
pod minimum v smislu § 3 zak. z dne 19. aprila 1885,
drž. zak. št. 47, mu priznane in od dež. vlade adjusti-
rane plače, dočim bi davčnim oblastim morale mero¬
dajne biti vsaj te od dež. vlade odobrene kongrue-fasije
pri odmeri osebne dohodnine duhovnikov in bi vsaj
nižje oblasti ne popravljale višjih, kakor se je zgodilo
tam in tedaj, kjer se ni čisto nič oziralo na dotične
kongrua-fasije. Koliko truda in nepotrebnega beganja
bi bilo prihranjenega s tem duhovnikom, ko bi po-
kladali svoje napovedi za osebne dohodnine na pod¬
lagi teh adj. fasij! Koliko stalnejši in manjši bi pa tudi
čestokrat bili njih osebno - dohodninski davki, kateri
ogromno naraščajo vsako leto, dohodki pa so skoraj
vedno nespremenljivi in isti.

Jednostavni dohodki duhovnika - beneficijata na¬
vadno so ti - le :

A. Iz zemljišča (§ 163) napovedati je dohodke
iz n a j e m n i n e ali čisti donesek iz zemljišča. Kdor daje
zemljišča v najem, odbije od najemščine to-le:
a) C. kr. davke, deželne, okrajne in občinske do¬

klade.
b) Stroške za jarke, pota, napeljavo ali odpeljavo

voda, da se ohrani posestvo in statu quo, ne
pa za zboljšanje njegovo.

c) Zavarovalnine zoper vsakršno poškodovanje go¬
spodarskih poslopij.
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d) Pobotnični koleki za prejeto najemščino.
e) Popusti najemščine, § 163, vsled nezgod in slabe

letine.
So pa zemljišča v lastnem obdelovanju,

napovedati je čisti donesek skupno, in sicer
za tretjino višje, kakor je čisti katastralni done¬
sek.!) v tem slučaju se stroški ne upoštevajo.
Sicer se pa napovedo, če je zemljišče v lastnem

obdelovanju:
a) Vsi čisti dohodki iz gospodarstva.
b) Denarna vrednost tega, kar je iz gospodarstva

porabil napovedovavec za-se in za osebo, dolo¬
čeno mu v lastno postrežbo — skupno. Ni treba
posamezno.
Od kosmatih dohodkov iz zemljišča je odtegniti:

a) Vse, kar je izdal za posle in njih hrano, ohra-
nenje in popravljanje gospodarskega poslopja,
stanovanja, posle, konkurenčni prispevek, sarta
tecta, živinozdravnika, kovača, kolarja, sedlarja,
napravo strojev, umetna gnojila, steljo, drva, kur¬
javo in razsvetljavo gospodarskih in poselskih
prostorov, zavarovanje polja in sadja proti ognju
in toči, poljski ali gozdni čuvaj, za nabavo semen,
živinske soli, plačo in hrano družine in težakom,
spravljanje sena, otave, žetev in mlačev, napravo
plotov, ograj, mostičev, vodnjakov, n.apeljavanje
vodS, mostovi itd.; za nabavo in spopolnitev go¬
spodarskega inventarja n. pr. 10% obrabo (§ 160,
162); nesreče pri živini itd.

b) Vse c. kr. davke, deželne, okrajne in občinske
doklade.

c) Novoletna darila za posle, pismonoše itd. §162, al. 5.
d) Rente za uboge sorodnike, stariše, strice, tete,

onemogle posle. § 160 al. 6.
>) Tako delajo na Češkem, kjer je veliko rodovitnejša zemlja,

kakor na Kranjskem, dasi se jemlje v naših deželah skoraj splošno
dva in trikratni, večkrat tudi večji čisti kat. donos, kar je gotovo
krivično, ker kat. čisti donos, ki obstoji vže nad 20 let, je pri nas
itak veliko previsok, delavske moči so se pa v zadnjem desetletji
zdatno podražile.
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e) Pri dohodkih iz gozdov je stroške za nasade
odbiti. § 163.

f) Nezgode, izgube pri živini.
Po odbitku vseh stroškov od kosmatih

dohodkov se postavi čisti dohodek pod
rubriko A. Na drobno se vsi kosmati dohodki in
stroški^ lahko vpišejo na tretji strani napovedi.

Če se pa ima v najemu zemljišče, všteti je vse
dohodke, kakor zgoraj, odtegniti pa najemščino, pa
morebitno zavarovalnino zoper vsako škodo.

B. Iz poslopij (§ 164, al. 1, 2, 3) vpisati je med
dohodke samo stanovanje vžitkarja in osebe, določene
v osebno postrežbo. Kjer je župnišče prav veliko, še
čisti donesek prostorov, prepuščenih brezplačno drugim
osebam v porabo. Če pa so ti prostori prazni, se višje
ne računijo, kakor drugje stanu primerni (n. pr. stari
gradovi), ker so večje breme, kakor pa dobrota. Vred¬
nost se računa po kakovosti kraja, stanovanjskih raz¬
mer, občin in okolice (§ 164, al. 1.).

Stanovanja za posle in delavce se ne prištevajo
niti med dohodke niti med stroške. Isto velja o žup¬
nijski pisarni, prostorih za arhiv in registraturo, cerkveno
obleko, župnijsko knjižnico, stanovanje za vizitacije, za
pouk in vzgojo ter dobrodelne namene.

Odbiti pa je: a) zavarovalnino, kjer jo plačuje
iz svojega, b) sarta tecta, če ga zadenejo, c) 10/0 do
U/2% za porabo poslopja.

Ta se pa dobi po § 13. hišno-davčne novele z dne
9. febr. 1882, drž. zak. št. 17, tako le: Vrednost hiše je 60 kratni
hišno-dohodninski davek. Od tega 60 kratnega davčnega multipla
se odtegne 1 % — 1 Vst°/o za obrabo po starosti in rentabiliteti
poslopja. To velja posebno tam, kjer ima še druga poslopja
n. pr. oddana v najem. Tam pa se pripozna čista najemščina po
odbitih davkih in dokladah, zavarovalnini, oskrbniških stroških in
porabi.

Po odbitih vseh stroških je šele ostala
vrednost stanovanja, ki se postavi med dohodke pod
rubriko B.

Na tretji strani se pa vse pove na drobno. Sicer
je pa navadna vrednost stanovanja na deželi za žup¬
nika K 80'— do 100'—, za kaplana pa K 40' — do 60'—.
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C. Iz samostojnih podjetij. Teh pač nikjer ni
pri kakem duhovniku.

D. Iz službenih prejemkov (§ 167. al. 1) in po¬
kojnine. Tu se naštejejo med stalne dohodke vsi do¬
hodki razun iz zemljišč in sicer: Kongrua - prispevek,
bira, štolnina po deželnovladni fasiji; plačane obresti,
rente, obresti za ustanovne sv. maše, naprej določene
nagrade občin, za verski pouk na domači šoli.

Remuneracij za pouk na zunanjih šolah v smislu § 168,
al. 1 in vis. cesarske naredbe z dne 8. julija 1898, § 3 lit. b, na
podlagi § 14 kot prosta potnina ni vštevati med davkupodvrženo
dohodnino, ker je le povračilo za službene stroške, kakor so pri
državnih uradnikih dnine, potnine in enaki dohodki davka prosti.

Glede službenih prejemkov iz štolnine in sv. maš velja
jedino § 202, al. 5, ki pravi, da je štolnina in ustanovne sv. maše
priznati jedino le v tistem znesku, kateri je priznan v od deželne
vlade potrjeni kongrua-fasiji. Drugačni dohodki iz ustanovnih
sv. maš so pa priznati s pravim zneskom. — Ker so se vsled
nove kongrue ustanovljene sv. maše ločile iz službenih prejemkov,
štolnina pa se je pridržala, priznati je le-ta pop. v adj. donesku,
ustanovljene svete maše pa vse in vsakoršne pop. tako, kakor
donašajo vsakoletne obresti, tedaj med spremenljive dohodke.

Kar zadeva takozvane manualne maše pa v smislu § 202,
al 5, bi se ne smele prištevati osebno-dohodninskemu davku, ker
so v smislu vis. odloka c. kr. upravnega sodišča z dne 5. julija 1892,
štev. 2194, zgolj poljubni in slučajni darovi, nikakor pa niti „errich-
tete“ niti „zu errichtende Mefistipendien“, tedaj ustanove,
kakor govori omenjeni § 202, al. 5. Odlok c. kr. fin. ministr. z dne
21.marca 1900, štev. 11.186, sicer pravi, da je vse mašne ustanove
priznati v pravem znesku samo zato, ker so se v smislu § 3
zakona z dne 19. aprila 1885, drž. zak. štev. 47, ustanovne svete
maše pri določitvi kongrue vpoštevale, po kongrua-noveli z dne
19. septembra 1898, drž. zak. št. 176, se pa ne vpoštevajo več.
Logično je tedaj s § 202 al. 5, če pravi ta odlok, da je priznavati
mašne ustanove v polnem znesku, t. j. ne le v tistem, v katerem
so bile vštete med dohodke po zakonu z dne 19. aprila 1885,
marveč vse ustanovne sv. maše, pa tudi le ustanov¬
ljene, ker takrat se n. pr. nekatere s takozvano „klavzulo“
ustanovnikov niso vštevale med dohodke.

Skrbno se pa varuje zgoraj omenjeni finančni odlok, kakor
tudi vsi prejšnji odloki z dne 30. decembra 1897, štev. 64.549;
z dne 21. julija 1898, štv. 25.975; z dne 21. febr. 1899, štev. 3584
in z dne 4. aprila 1900 ad N. 9337 ex 1899 kje imenovati manu¬
alne ali slično zaznamovane sv. maše, marveč ima pred očmi
zgolj ustanovne maše in še o teh pravi al. 4, da se je pri
teh držati sodbe politično-deželne in cerkvene oblasti.

Kako drzno je tedaj nositi nekaj v zakon, kar ni utemeljeno
(§ 159) niti v njem, niti v ministrskih odlokih. In kako strogo in krivično
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se ravna z nekaterimi duhovniki, da se vračuna kar po 600—700 K
dohodkov iz manualnih maš in stereotipno reče: „Ti moraš
zaslužiti najmanj po 2 K na dan za maše", kakor bi
duhovnik res ne smel nikdar bolan ali kakorkoli zadržan biti in
bi povsod imel dobrih ljudi, ki bi ga vselej z mašami obložili!
Naj bi letal k podružnicam in bi nikakih stroškov ne imel! Maše
pa naj bi se mu pri davku računale po 2 K najmanj na dan, če
jih ima in opravi ali ne, dočim mu jih država plačuje pri versko-
zakladnih mašah samo po 1 K in 5 vin.!

Toda, vse pritožbe zastonj! Koliko duhovnikov je vsled
tega prikrajšanih pod zelo minimalno kongruo borih 1200, ozi¬
roma 600 K. Kako potreben bi bil nov odlok vis. uprav, sodišča!
Manualne maše naj se priznajo sicer na tretji strani napovedi,
katere in kolikor jih dobiva, da se posledicam izogne, na prvi
strani pa jih ni vštevati med dohodke, ker jih ne zahteva niti
zakon, niti ministrske naredbe.

Glede premenljivih službenih dohodkov pa velja
jedino § 206, al. 3, ki pravi, da pri službenih prejemkih
duhovnikov je odiočivna sodba politično - deželne
oblasti v sporazumljenju s cerkveno. V §202, al. 5,
označeni dohodki so napovedati s tistimi doneski, s
katerimi so bili všteti pri določitvi kongrua-prispevka
v fasiji.

Prostovoljni doneski bire, ne vštete v kongruo, darila pri
krstih in porokah, naj se vendar napovedo na tretji strani sklicuje
se na ta paragraf, da se izogne tudi tukaj neljubim posledicam,
dokler se zakonito stvar ne določi.

Važno je tudi službene stroške že na tej strani
napovedi vpoštevati, ne pa še le na drugi, ker se lahko
zgodi, da se črtajo pri cenilni komisiji, pri prizivni pa,
ker niso na pravem mestu, radi pomanjkljivosti oblike
ne priznajo.

So pa stroški ti-Ie § 168, al. 1, 2:
a) Doneski patronu;
b) Doneski predniku;
c) Stroški spojeni s službo ob priliki cerkvenih

opravil, patrocinij, vizitacij, službenih potov, kon¬
ference itd.

d) Vožnja povodom službe božje pri podružnicah,
obhajilih (četudi peš hodi), ker ima pravico do teh
službenih izdatkov §§ 168, 1.

e) Stroški za župnijsko pisarno, kurjavo, svečavo,
snaženje, itd.
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f) Donašanje pošte, kjer je še plačevati navada.
g) Odškodovanje za službeno osebo v pisarni, raz¬

naša uradne spise, vabi stranke, prenaša pošto,
koleke, denarje iz davkarije, davke plačuje, pota
oskrbi k občinskim uradom, šolskim vodstvom
v župniji itd. itd.

h) Razni koleki.
i) Dečki strežaji od ustanovnih in služb. sv. maš ter
verskega zaklada.

k) Stroški za maše verskega zaklada.
l) Novoletna darila, berači, bolniki, kateri se k du¬

hovniku bolj zatekajo kakor h kateremu koli dru¬
gemu stanu ravno kot duhovniku in se jih ne
more iznebiti.

m) Stanovsko - stroškovni pavšal, takozvana reprezen¬
tanca župnikov §§ 168, al. 2. Koliko takih stroškov
je pri župnikih!

n) Službeno - nastavljavna taksa.
o) Selitveni stroški, katere mora nositi samo duhov¬

nik, dočim se povračuje uradnikom.
p) Hrana in postrežba kapelanom, katero pa mora

kapelan djati med dohodke.
r) Pristojbinski namestek.

Kar štolnino zadeva, napovedati je duhovnikom s kongruo
po § 202, al. 5, znesek po zadnji deželno - vladni fasiji. Če po
odtegnjenih 60 K v fasiji nič ne preostaje štolnine, se nič ne napove.

Kedor kongrue nima, napove gotovi znesek po odbitih
stroških za vožnjo k podružnicam s pristavkom, kako malo do¬
biva duhovnik radi demokraške gonje dandanes štolnine, ko mora
večkrat 2/3 svojih službenih funkcij zastonj opravljati, kar velja
tudi glede manualnih maš, katere mora drugje iskati, in prosto¬
voljnih daril pri krstih in porokah.

Še le, kar je po odbitku izdatkov, se
vpiše pod D kot čisti dohodek.

Na tretji strani se potem vse nadrobno popiše,
kamor gre vse, karkoli duhovnik dobi, da se ne pre¬
ganja radi zamolčanja, n. pr. sem spadajo zneski za
dekane, ki bi se imeli dajati med dohodke in stroške,
ustanove in štolnine pri podružnicah, nagrade za verski
pouk na zunanjih šolah itd.



11

E. Iz glavniške imovine, § 169. 1. Osebno-do¬
hodninski napovedi so podvržene obresti in dividende
vseh vrednostnih papirjev, v kolikor se niso vpošte-
vale vže poprej, delnice, deleži itd.

2. Vzdignjene obresti od posojil pri zasebnikih,
z zadolžnicami ali brez zadolžnic, naj so vknjižene ali
niso, menjic, hranilnih vlog, kavcij, depozitov, ekskompt-
nih dobičkov, rent, privilegij, n. pr. odkupnine lova,
ribištva, drv, bire.

Na II. strani napovedi se vpišejo vsi stroški,
v kolikor se niso vpoštevali vže poprej, namreč:

1. Vsi davki in vse doklade.
2. Dolgovi (zasebni).
3. Stalna bremena n. pr. za ubožne stariše, sorod¬

nike sklicuje se na § 154 drž. civ. zakona in na
zakon z dne 3. dec. 1868, ko so otroci v prvi
vrsti dolžni skrbeti za svoje stariše in jih pod¬
pirati.

4. Življenske zavarovalnine do 200 K.
Prepis napovedi naj se hrani, da se primer¬

jajo dohodki z istimi prejšnjih let, ki so razun iz zem¬
ljišča skoraj vedno isti.

Ministerijalni odlok z dne 16. decembra 1. 1902,
štev. 79.261, priporoča posebno davčnim oblastim,
da naj kažejo zaupanje napram davkoplačevavcem in
skušajo vzgojiti davčno moralo. Posebno opreznim
biti je glede izpovedi mož zaupnikov. Resnično mo¬
rali bi to biti le možje pošteni in razumni in popol¬
noma zanesljivi, ki bi vselej imeli pred očmi, da je
osebni davek plačevati samo od resničnih in čistih,
ne pa od kosmatih dohodkov. Tudi se ne sme
davkoplačevavec nikdar žaliti od davčne oblasti z ne¬
utemeljeno nezaupljivostjo in ponavljajočim se
nadlegovanjem (čl. 53, al. 3 upr. sod. z dne 24. aprila
1897, drž. zak. čl. 108).

Če se osebni davek odmeri višje, kakor se na¬
pove, svetuje se vselej poprijeti se priziva, da si z
njim pribori odobreno podlago za bodoče na-
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povedi in se sklicuje na to rešitev pri posameznih
postavkah, katere ostajajo vsako leto skoraj nespre¬
menljive. Zahteva davčna oblast kaka pojasnila, upo-
šljejo naj se jej dotična potrdila s podpisom dotičnega,
ki je prejel, in dveh prič. Pri nesrečah in nezgodah
pa se priporočajo uradna potrdila od županstva. Ko
so se vestno navedli vsi dohodki in stroški, seve po
subjektivni cenitvi, treba je svojo napoved vzdržati.
Če je pa davek odmerjen večji, kakor je utemeljen v
napovedi, se je poprijeti takoj priziva.

Pred vsem se je obrniti na dotično davčno ob¬
last po pristojnem okr. glavarstvu z 1 K kolekovano
zahtevo, da se v smislu vis. odlokov c. kr. fin. mini-
sterstva z dne 20. j unij a 1898, št. 31.667, in z dne
2. nov. 1898, št. 55.711, p o da podrobno pojas¬
nilo vseh odstavkovv plačilnem nalogu, na pod¬
lagi katerih se je odmeril osebno-doh. davek. In še le
na podlagi teh pojasnil, kolikor se ne vjemajo z na¬
povedjo, se vloži priziv na c. kr. finančno ravnateljstvo
po okr. glavarstvu (brez koleka) itd. Odmerjeni davek
je pa vendar plačati ob polletnih obrokih, začetkom
junija in decembra, povračilo pa tirjati po rešitvi. Le
na tak način morale se bodo prilagoditi polagoma
dejanskim razmeram tudi cenilne oblasti.

Vse je ležeče na tem, da vestni, zavedni in ne¬
pristranski možje sedč v cenilnih in prizivnih komi¬
sijah. Tedaj se bo pa tudi davčna morala pov¬
zdignila pri davčnih oblastih in davkoplačevavcih v
smislu vis. odloka c. kr. fin. minist. z dne 16. decembra
1902, štev 79.261. Rastlo bo medsebojno zaupanje,
pa tudi vsak bo od svojih dohodkov plačeval davke,
če tudi je resnično, da je zakon strog navzdol, po¬
pustljiv pa navzgor.

V smislu zakona z dne 15. februarja 1877., drž. zak. št. 98,
§ 19 je j osebni pristojbinski namestek plačevati le tam, kjer je
čisti službeni dohodek brez kongrua- prispevkov nad 1000 Kron.
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Osebno-dohodninski davek pa znaša
na leto (§ 172):
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Dežela: Vzorec napovedi. Davčna oblast.
Glavarstvo:

Napoved za osebno dohodnino.
1. 1. . . poklic. bivališče. ..

Stalnih
pre¬

jemkov

Premen-
ljivih pre¬
jemkov

Ne več kakor K

Skupaj

K v

A. Iz zemljišča:
a) v dež. deski . . . 150.—

b) v zemljiški knjigi 84.—
c) in partem kongrue 12,—

10 .
20 ,—

246.-
Vse po fasiji zdne.št.
Ne v fasijo šteta. .

(3 letna počeznina).

246.
10 .

256

B. Iz poslopij:
moje stanovanje 100 . 100

C. Iz podjetij.

D. Iz službenih prejemkov:
a) kongrua. 1000,—
b)bira. 300,—
c) štolnina. 100,—

1400.
Vse po fasiji z dne..

d) iz ust. sv. maš, po stanju obresti

e) odkupnina bire, drž. pap. obv.
z dne. 1.. 8.40
št.. dne .
ustanova. 64.--

darila, krsti, poroke.

f) nagrada za pouk na dom. šoli

1400.-

72.40

160,—

110 .

100 .

90.-

40.-

20 .-
10 .

1400

100

72

20

160

40

Odnos 2108 40
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V dne... 190
Pojasnilo: Na tretji strani, oziroma tudi četrti, se na drobno

obrazlože morebitna pojasnila glede dohodkov A, B, C, D, E, F
in navedejo tudi taki dohodki, o katerih se sodi, da bi jih ne bilo
napovedovati, da jih presodi cenilna oblast sama in se davko¬
plačevalec ne lovi radi zamolčanja.
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